
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  1   Del  18-02-2022

Oggetto: VARIAZIONE PIANO TRIENNALE DEL LAVORI PUBBLICI 2022/2024
E NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2022/2024

L'anno  duemilaventidue il giorno  diciotto del mese di febbraio alle ore 18:30, nella solita
sala delle adunanze, alla Prima convocazione in seduta Pubblica che è stata partecipata ai
signori consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale:

D'ANGELO CAMILLO P D'Angelo Lino P

RAGONICI LUCA P Ciambotti Annamaria P

CATERINI BATTISTA P Giovannini Enea A

PROIETTI DOMENICO A ESPOSITO VINCENZO P

RICCIONI EMANUELE P Giorgi Costanza A

D'Anselmo Franco P

Assegnati  11
In carica  11
Presenti    8
Assenti    3

Assume la Presidenza il Sindaco RICCIONI EMANUELE il quale, constatata la presenza del
numero legale, dichiara aperta la seduta.
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE dr. Piccioni Tiziana.
Il Sindaco illustra la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, presentata dall’Assessore
responsabile dell’Area interessata, dando atto che la medesima:

è stata istruita e predisposta dal responsabile del servizio competente;-
reca i pareri di cui all’art. 49 del T.U. n. 267/2000;-

1



Prima della trattazione del presente punto posto all’ordine del giorno il Presidente del
Consiglio Sig. Riccioni Emanuele propone di approvare una modifica dei punti, rinviando il
punto n. 1 “Approvazione piano economico – finanziario per la gestione di un distributore
carburanti sito in località capoluogo”, al punto n. 8, dopo l’aggiornamento del Piano
Regolatore Cimiteriale.

Con la seguente votazione espressa per alzata di mano che riporta: Favorevoli 7;
Astenuti n. 1 (Esposito Vincenzo), la suddetta modifica viene approvata.

Il Sindaco relazione come da proposta, precisando quelle che sono le particolarità
progettuali degli interventi contenuti nel Piano.

IL CONSIGLIO COMUNALE
Uditi gli interventi che precedono

Visto l’art. 21, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 il quale, disciplinando la programmazione
dei lavori pubblici, prevede che i Comuni adottano il programma triennale dei lavori
pubblici;

Preso Atto che, ai sensi dell’art. 21, comma 3 D. Lgs. 50/2016, la programmazione
triennale ed annuale di cui al comma 1 dell’art. 21 si riferisce ai lavori il cui valore stimato
sia superiore ad euro 100.000 e, previa attribuzione del codice unico di progetto di cui
all’art. 11 della legge 3/2003, deve contenere i lavori da avviare nella prima annualità, per i
quali deve essere riportata l’indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di
previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello
Stato, delle Regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici;

Richiamato il Decreto attuativo, di cui al comma 8 dell’art. 21 del D. Lgs. 50/2016, del
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il Ministero dell’Economia e
delle Finanze n. 14/2018 con cui si approva la procedura e gli schemi tipo per la redazione
e la pubblicazione del Programma Triennale dei Lavori Pubblici, dei suoi aggiornamenti
annuali e dell’elenco annuale;

Visti i Titoli II e IV della parte II del T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali;

Dato Atto che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 30.12.2021 è stato
approvato il programma triennale dei lavori pubblici 2022/2024 e l’elenco annuale 2022;

Visto l’art. 5 comma 9 del Decreto MIT che prevede che i programmi triennali di lavori
pubblici sono modificabili nel corso dell’anno nel rispetto di quanto previsto dall’art. 21
comma 1 secondo periodo del codice;

Preso atto:
dell’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 120 del1)
13.08.2021 e della comunicazione avente ad oggetto “Primo Stralcio del Piano delle

2



Opere Pubbliche finanziate relativamente ai danni causati dagli eccezionali eventi
metereologici della seconda decade del mese di gennaio 2017 sul territorio del cratere
sismico”, acquisita agli atti dell’Ente al prot. 8870 del 24.12.2021 in cui sono state
finanziate n. 5 opere pubbliche del Comune di Vale Castellana, di cui n. 4 di importo
superiore a 100.000, e nello specifico:

RIPRISRTINO E RIPARAZIONE DELLA PAVIMENTAZIONE STRADALE NEL-

TERRITTORIO COMUNALE_ CUP: J97H22000890001 –  € 559.993,94;

INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DI UNA PARETE ROCCIOSA A-

RIDOSSO DI FABBRICATI SITI IN FRAZIONE SAN VITO_ CUP:
J99J21006680001 –  € 439.852,59;

RIPARAZIONE DELLE BARRIERE DI SICUREZZA SU ALCUNI TRATTI DI-

STRADE COMUNALI IN DIVERSE FRAZIONI_CUP: J97H22000900001 - €
349.849,31;

RIPARAZIONE CEDIMENTO MURO DI CONTENIMENTO STRADALE IN-

FRAZIONE MACCHIA DA BOREA _ CUP: J97H22000920001 - € 249.845,68;

dell’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 6 del 30.12.20212)
avente ad oggetto “Attuazione degli interventi del Piano Complementare nei territori
colpiti dal sisma 2009-2016”_sub Misura A4.5, in cui è stata finanziata la seguente
opera per il Comune di Valle Castellana:

- MIGLIORAMENTO STRADE NELLE VARIE FRAZIONE del Comune di Valle
Castellana  _CUP:J97H21037230001 - € 160.000;

dell’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 7 del 30.12.20213)
avente ad oggetto “Attuazione degli interventi del Piano Complementare nei territori
colpiti dal sisma 2009-2016”_sub Misura A3.1, in cui è stata finanziata la seguente
opera per il Comune di Valle Castellana:

- RIGENERAZIONE URBANA NELLE VARIE FRAZIONI del Comune di Valle
Castellana   _CUP: J97H21037210001 - € 530.000;

dell’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 8 del 30.12.20214)
avente ad oggetto “Attuazione degli interventi del Piano Complementare nei territori
colpiti dal sisma 2009-2016”_sub Misura A2.1, in cui è stata finanziata la seguente
opera per il Comune di Valle Castellana:

- RIFUNZIONALIZZAZIONE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
PALESTRA COMUNALE COMPLESSO SCOLASTICO del Comune di Valle
Castellana   _CUP: J97H21037200001 - € 265.000;

dell’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 9 del 30.12.20215)
avente ad oggetto “Attuazione degli interventi del Piano Complementare nei territori
colpiti dal sisma 2009-2016”_sub Misura A3., in cui è stata finanziata la seguente
opera per il Comune di Valle Castellana:

- REALIZZAZIONE ED IMPLEMENTAZIONE DI PERCORSI E CAMMINI
TEMATICI MEDIANTE LA REALIZZAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DI
SENTIERI NELLE VARIE FRAZIONI _CUP: J97H21037220001 - € 530.000;

3



Considerata pertanto la necessità di modificare il Programma Triennale delle Opere
Pubbliche 2022/2024 e l’Elenco Annuale 2022 mediante l’inserimento nella prima
annualità 2022 delle opere sopra descritte;

Preso atto, inoltre, che l’Amministrazione intende partecipare al fondo progettazione per
l’annualità 2022, in merito alla “progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad
interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza
ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli enti
locali, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti”, ai sensi
della Legge 160 del 27 dicembre 2019 e della Legge n. 234 del 30 dicembre 2021 e che ai
sensi del Decreto del Ministero dell'interno del 1 febbraio 2022 si necessita acquisire i
CUP anche solo per le parti relative alla progettazione e non per l’opera nella sua totalità e
nello specifico:

MESSA IN SICUREZZA FRAZIONE MACCHIA DA SOLE MEDIANTE LA-

PREALIZZAZIONE DI PARAMASSI   : J92C22000220001 –  € 180.000,00;

PROGETTAZIONE CONSOLIDAMENTO DI UNA PORZIONE DI CENTRO-

ABITATO NEL COMUNE DI VALLE CASTELLANA FRAZIONE CASA
COLETTI  - CUP: J92C22000230001 – € 110.000,00;

DISSESTO IDROGEOLOGICO INGRESSO SUD LOCALITA’ CAPOLUOGO --

CUP: J92C22000240001 –  € 105.000,00;

Considerato che gli importi delle progettazioni risultano superiori ad Euro 40.000 e
pertanto da inserire nel programma biennale delle forniture e servizi, ai sensi dell’art. 21
comma 3, D.Lgs.50/2016;

Considerata pertanto:
-  la necessità di modificare il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022/2024 e
l’Elenco Annuale 2022 per i finanziamenti meglio sopra descritti;
- la necessita di inserire le progettazioni di cui sopra nel programma biennale delle
forniture e servizi, ai sensi dell’ art. 21 comma 3, D.Lgs.50/2016

Preso atto che è stato acquisito il parere favorevole del Revisore Contabile Dott. Evandro
Ranieri ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. 267/2000 TUEL;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs.
267/2000;

Con voti espressi per alzata di mano che riportano:
Presenti n. 8
Assenti n. 3
Voti Favorevoli n. 7;
Voti Contrari n. //

4



Voti Astenuti n. 1, (Vincenzo Esposito)

D E L I B E R A

di APPROVARE le premesse quale parte integrale e sostanziale della presente delibera e1)
quale motivazione ai sensi dell’art.3 Legge 241/1990;

di APPROVARE la presente variazione al "Programma Triennale" dei lavori pubblici2)
per il triennio 2022/2024, all'elenco annuale dei lavori 2022 e al “Programma
Biennale” forniture e servizi già approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.
39 del 30/12/2021;

di STABILIRE che la presente equivale a variazione del D.U.P. 2022/2024 approvato con3)
Delibera di Consiglio Comunale n. 44 del 30/12/2021 esclusivamente per le parti
modificate relative alle opere pubbliche;

di STABILIRE altresì, che eventuali osservazioni e/o proposte di modifica al piano4)
triennale siano inviate al Responsabile del Programma triennale dei Lavori pubblici nei
tempi previsti dalla normativa vigente in materia;

di DICHIARARE con separata votazione, con voti Presenti n. 8, Assenti n. 3, Voti
Favorevoli n. 7; Voti Contrari n. // Voti Astenuti n. 1, (Vincenzo Esposito), la presente
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134 comma 4 del D. Lgs.
267/2000.

5



PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 16-02-2022 Il Responsabile del servizio
F.to D'Agostino Katia

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile

Data: 16-02-2022 Il Responsabile del servizio
F.to Di Vittorio
Priscilla

6



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to RICCIONI EMANUELE F.to Piccioni Tiziana

__________________________________________________________________________
Prot. n. del

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00.
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69).

Li
IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.
Li, 18-02-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.
Li,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale.
Lì,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 18-02-2022 per il decorso termine di
10 giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge
n.267/00.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana

7


